(b 2)

⟨2.⟩ Item quod decime ecclesiarum per regem seu aliquem alium non petantur nec recipiantur, nec archiepiscopus siue aliquis alius facultatem habeat ipsas decimas alienandi.

(b 3)

⟨3.⟩ Item clerici et ecclesiastice persone ad placitum seculare uel coram iudice seculari non citentur uel trahantur, nec tallientur, nec contra eos litere regie quacumque ex causa impetrentur, sed quicumque contra eos agere habeat, coram iudice suo ecclesiastico in foro ecclesie agere teneatur.

(b 4)

⟨4.⟩ Item nullus extraneus ignote lingue uel imperfecte etatis ad aliquam

ecclesiam presentetur, et rex aliquem clericum ad nullam ecclesiam presentet, nisi in ea merum ius patronatus habuerat ab antiquo.

- 18 (5.) Item nullus episcopus seu ecclesiastica persona capiatur, exulet uel
bonis suis priuetur, nisi ad mandatum summi pontificis specialiter, si fuerit
episcopus, sed si inferior ecclesiastica persona quecumque, ad mandatum sui
21 ordinarii iudicis spiritualis, dummodo coram eo canonice conuincatur.

(b 5)

(6.) Item a sacerdotibus parrochialibus de terris suis, curie sue adiacentibus, nullum seruicium regium exigatur.

(b 6)

- 24 (7.) Item non grauentur claustra seu clerus per equos et canes regis pascendos.

(b 7)

- (8.) Item quod castrum in terra Borendholm cum aliis bonis archiepiscopalis ad ecclesiam Lundensem redeant, quantum in eo est, rex pro posse suo laboret fideliter et procuret.

- (9.) Item omnes milites et armigeri de propria sua familia emendam
30 trium marcharum uel nouem secundum consuetudinem cuiuslibet terre, in quocumque placito seculari conuincantur, libere percipiant et ultra, si ad hoc exstiterint priuilegiati, et frithkøp pro homicidio, prout homines regis
33 in Syalandia utuntur.

- (10.) Item homines regis non cogantur ire in expeditionem uel edictum extra limites et confinia regni, nisi ipsorum habita super hoc uoluntate et
36 consensu, et quandocumque in edictum regis, infra regnum siue extra, bellandi causa iuerint, rex ipsis necessaria ordinabit, et si capti fuerint, ipsos liberabit et expedite redimat saltem infra annum et pro deperditis satisfaciat,
39 antequam secum secundo ire iubeantur in exercitum uel edictum, libertatibus suis pristinis, eciam si non iuerint, conseruatis.

- (11.) Item nullus cogatur in castris regis manere propriis sumptibus et expensis.
42

26 Borendholm] *i marg. m. anden hd.:* Bornholm *Aa.* 36 consensu] *derefter overstr.:* Item omnia castra regalia in Scania et *Aa.* 39 iubeantur] *a er tilf. o. lin. Aa.* - exercitum = exercitum.

(12.) Item rex guerras contra aliquem inchoare non debeat nisi prelatorum et pociorum regni consilio et consensu.

45 (13.) Item omnia castra regalia in Scania et Hallandia, exceptis Helsingborgh, Skanør et Falkinbergh funditus destruentur et de cetero nullatenus reedificentur.

(b 8)

48 (14.) Item pro morte regis Erici interfecti incausatis, qui eius morti presencialiter facto uel opere non interfuerunt, et qui non sunt legitime conuicti, ceterisque expulsis et eorum heredibus ac quibuscumque aliis, bonis suis
51 iniuste priuatis, bona sua, ueluti inuenta fuerint, libere restituantur.

(15.) Item quicumque captiuitates siue dampna aut debita ex parte corone Daciane incurrerant, ad quorum solucionem seu liberacionem corona regni
54 obligatur, rex qui pro tempore fuerit, eos indempnes reddere teneatur.

(b 9)

(16.) Item quod burgenses et mercatores libere utantur suis mercaturis absque aliquibus grauaminibus ac nouis theloniis imponendis, et absque
57 quacumque quota mercimoniorum suorum ducant extra regnum, que uendenda habuerint uel emenda, nisi ex rationabili causa et urgente necessitate rex de communi consensu meliorum regni super aliquibus non educendis
60 inhibicionem duxerit faciendam.

(17.) Item omnia et singula noua grauamina seu thelonia contra leges iniuste introducta et precipue thelonium in Aruus et Kalendburgh, uidelicet
63 tercia pars nauli, reuocentur et penitus anichilentur nec per aduocatos de cetero exigantur.

(18.) Item rex et sui officiales, si qua mutua a mercatoribus receperint,
66 eisdem satisfaciant.

(19.) Item bondones et alii regni incole non grauentur per aduocatos regis contra iura terre nec tallientur indebite sine misericordia, sicut hucusque
69 noscitur esse factum.

(20.) Item bondones non cogantur expensas regis ducere extra limites sui hæræth.

p. 52 (21.) Item ad quindenam ante festum beati Iohannis|| baptiste parlamentum in Nyburgh annis singulis celebretur.

75 (22.) Item rex omnino seruet leges regis Waldemari, et si quis in eis inueniatur defectus, per discretos et meliores regni in parlamento suppleatur.

78 (23.) Item nullus citetur ad placitum regis iusticiarium immediate, sed primo ad placitum sui hæræth, et si inde citatus fuerit ad placitum generale, et si ibi stare iuri noluerit, coram rege citando uel appellando, examinetur causa sua ibidem coram rege uel suis iusticiariis, ubi si non habuerit iusticiam, prouocetur ad parlamentum generale.

81 (24.) Item nullus capi debeat nec ad mortem dampnari uel bonis priuari, nisi prius iuste et secure uocatus, publice incausatus et legitime conuictus fuerit, prout exigunt leges terre. Si uero rex propter suam potenciam et
84 extollenciam huiusmodi mandatum transgrediens aliquem non conuictum fecerit captiuari, illi qui tali eius mandato obedierint et aliquem non conuictum captiuauerint, eo facto pace sua sint priuati, nisi quis manifesti facinore,
87 propter quod uita uel membris iuste carere debeat, fuerit deprehensus.

(25.) Item quicumque aduocatus uel alius naufragium passos spoliauerit uel eos impediuerit, ne homines conductiue obtineant pro bonis suis de naufragio recuperandis, et de hoc legitime conuictus fuerit, conquerenti quadraginta marchas et regi tantum emendabit. Si aduocatus fuerit, aduocacia sua carebit et aduocaciam regiam numquam de cetero obtinebit, et huiusmodi
90 causa in placito sicut hærwærck prosequetur, dictis eciam naufragiis liceat tutorem legitimum recipere pro dictis causis exsequendis.
93

(26.) Item uiuente et manente uno rege rex secundus numquam in Dacia
96 eligatur, nec de futuro rege caucio uel promissio fiat aliqualis.

(27.) Item quilibet miles uel armiger seu alius quisquam liberam habeat licenciam edificia lignea aut lapidea in sua propria curia et ciues in sua
99 ciuitate construendi.

(28.) Item pro litteris regis conuicti emendabunt regi tamquam bondoni et non ultra, uidelicet pro prima littera unam marcham denariorum, pro
3 secunda tantum, pro tercia tantum et pro quarta tres marchas denariorum.

(29.) Item si rex quemquam bonis suis iniuste spoliauerit, rex futurus condignam ei faciet recompensam.

80 generale] *i marg. note fra ca. 1500: quod appellatur a placito generali ad regem et ab eo ad parlamentum Aa. 86 facinore] derefter overstr. conuictus fuerit Aa. 89 conductiue] derefter overstr. habeant Aa. 5 condignam] derefter overstr. eu Aa.*

6 (30.) Item rex nullam paark sibi pro sua uenacione usurpabit, nisi ea que
paark fuerunt tempore regis Waldemari.

9 (31.) Item priuilegia clericorum, militum, armigerorum, monasteriorum,
ciuitatum, uillarum forensium et eorum statuta, que byærk dicuntur, et alio-
rum quorumcumque gratis et absque precio, sallario scriptoris antiquitus
consueto dumtaxat excepto, renouentur.

12 (32.) Item nullus clericus infra sacros ordines existens sub pena amissionis
officii et beneficii sui seculares exactiones habeat quoquo modo.

15 (33.) Item dominus rex aut aliquis alius, cuiuscumque condicionis, digni-
tatis aut status existat, in aquis alicuius nisi propriis piscari aut siluas alicuius
nisi proprias succidere faciat sine ueri possessoris uoluntate et consensu.

18 (34.) Item rex non offendatur alicui pro eo, quod pro iure terre et utilitate
regni loquatur, nec ob hoc ipsum aut suos persequatur.

21 (35.) Item non ponatur aduocatus in aliqua terra siue capitaneus nisi
illius terre indigena, et idem aduocatus siue capitaneus in quolibet hæreth
unum bondonem illius hæreth bona sufficiencia habentem ad emendandum,
si deliquerit, substituat officialem. Idem uero aduocatus siue capitaneus et
suus officialis, si contra iura et leges processerint et alicui iniurias intulerint,
24 sicut ceteri bondones conuincantur, et unicuique de eis conquerenti satisfaciant,
prout exigit ordo iuris.

27 (36.) Item cum rex placitum suum iusticiarium teneri iusserit in aliqua
terra, auditores sui placiti siue iusticiarios, leges et iura ipsius terre scientes,
de eadem terra constituat, et incausandi et agendi utantur legibus terre supra-
dicte, nec quisquam quacumque de causa ad placitum iusticiarium citetur
30 extra limites sue terre.

33 (37.) Item bona sacerdotum uel clericorum testatorum siue intestatorum
decedencium per aduocatos seu officiales regis uel episcoporum seu alterius
cuiuscumque nullatenus impediuntur, sed heredibus suis ueris libere conser-
uentur.

(38.) Item omnia grauamina et singula nouiter imposita, uidelicet haff-

16 succidere] succindere *Aa.* 20 et . . capitaneus] *gentaget Aa.*

36 nægyæld, ploghpenning, theolonia, saltagyald, staffngyæld aut alia quecum-
que post mortem regis Waldemari inuenta amodo non petantur.

39 (39.) Item in nundinis quibuscumque per aduocatos regis uel aliquos alios
nullatenus inhibeat, ne quisquam emat uel uendat ea, que ibi emenda uel
uendenda fuerint.

42 (40.) Item ciues Lundenses ceterique uillani uillarum forensium plenam
42 habeant facultatem et liberam licenciam ciuitatem et uillas eorum planctis,
p. 53 fossatis, muris et propugnaculis pro totius regni et ipsorum utilitate et defen-
sione secundum suam facultatem, prout melius poterint, muniendi.

45 (41.) Item nulli infra regni limites predia et possessiones habentes in
Skanør uel aliis nundinis quibuscumque per aduocatos seu alios quoscumque
aliquibus de causis impediuntur, nisi docere poterint, quod in placito sui
48 hæreth uel generali prius legaliter sunt conuicti uel ibidem manifesto facinore
fuerint deprehensi.

51 (42.) Item omnes littere patentes siue obligatorie siue alie, a quibuscum-
que personis per uiolenciam, metum uel coactionem per regem uel suo no-
mine extorte uires nullas omnino habeant, et anichilentur penitus et cassentur.

54 (43.) Item arfkøp de cetero non soluatur, prout ab aliquibus per aduocatos
exigatur.

57 (44.) Item expedicio naualis nullatenus edicetur, nisi ugens et euidens
necessitas ingruerit, et hoc de consilio episcoporum et meliorum regni fuerit
ordinatum.

60 (45.) Item militibus, clericis, armigeris ceterisque regni incolis uniuersis
numquam inhibeat, ne bona sua ducant infra regnum uel extra, prout
eis uidebitur expedire.

63 (46.) Item non inueniantur noue leges, nisi de consensu totius regni in
parlamento generali proxime celebrando, in quo uidelicet parlamento liceat
regi de consensu prelatorum at meliorum regni supradictos articulos mutare,
diminuere uel augere, grauare uel eciam alleuiare, secundum quod profectui
et honori corone et regni et utilitati rei publice uiderit expedire.

66 Nos igitur Waldemarum, dei gracia. Danorum Sclauorumque rex, et Gherardus, eadem gracia comes Holsacie et Stormarie, per fidem nostram firmiter promittimus et nos ad hoc per presentes stabiliter obligamus, quod nos
 69 Waldemarum rex predictus premissa omnia et quodlibet premissorum necnon et omnes et singulos articulos, quos dominus Cristophorus quondam rex Danorum in generali placito Wibergensi promisit tempore, quo in regem
 72 Danorum fuit electus, prout in litteris suis patentibus sub suo sigillo et meliorum regni super hoc confectis continetur, debemus firmiter et inuolabiliter perpetuis temporibus obseruare. Insuper nos Waldemarum rex et G.
 75 comes supradicti promittimus bona fide, quod pro premissis omnibus firmiter, ut premittitur, obseruandis in parlamento generali proximo celebrando amplio-
 78 rem faciemus caucionem secundum meliorum regni consilium, prout eis uidebitur expedire. In cuius rei testimonium et euidenciam firmiorem sigilla nostra una cum sigillis uenerabilium patrum dominorum Nicolai Burglanensis, Petri Ottoniensis, Iohannis Ripensis et Tukonis Wibergensis episcoporum, Swenonis electi Arusiensis confirmati, Laurencii Jønssun quondam dapiferi, Alberti Albrictsun, Lodouici Albrictsun, Nicolai Brock senioris, Nicolai Scaning, marskalci Erics, Abel, Waldemari, Augonis Yuersun, Pauli
 84 Pethersun, Iacobi Grubbe, Iacobi Rostath, Pauli Magnussun, Petri Pethersun, Nicolai Brock iunioris, Augonis Eskilsun, Laurencii Lafrinssun, Ebonis Galt, Petri Rusticus, Thorkilli Ebbysun, Petri Grubbe, Strangonis Esgesun,
 87 Petri Wæther, Petri Gødhesun et Iacobi Niclesun presentibus litteris sunt appensa. Actum et datum loco, anno et die supradictis.

b (Jyske krønike):

Skokloster
47. 4°
130r

Postquam plus quam per annum moram contraxisset in Sialendia, uenit iterum in Iuciam ad predictam ciuitatem Wibergensem, sabbato proximo
 3 ante festum sanctorum Primi et Feliciani conuenientibus ibidem melioribus regni tractantibus(que) de negociis regni. Tractabatur igitur ibidem inter cetera de statutis seruandis per Waldemarum, si eorum esse rex et dominus
 6 uoluisset. Ibi igitur statutum fuit.

(a 1)

(1.) quod persone ecclesiastice iuribus, iurisdictionibus et libertatibus bonorum suorum ac familie sue libere gaudere deberent.

66 dei gracia] *i marg. Aa.* 74 G = Gherardus. 80 Petri] *derefter overstr. toto Aa.* 87 Petri (2)] *derefter overstr. Gub Aa; jf. flg.*

1 contraxisset] *hermed ender håndskriftets (halvkursive) hovedhånd, fortsættelsen er skrevet med en, formodentlig samtidig, kursivhånd.* 4 tractantibus(que)] *trac-*

(a 2)

9 (2.) Item quod decime ecclesiarum a rege non peterentur, nisi urgens
necessitas incubisset. Et ad hoc consensus episcoporum et meliorum regni
adhiberetur. Et tunc prelati et ecclesie sufficiens fieret cautio pro eisdem.

(a 3)

12 (3.) Item quod clerici et persone ecclesiastice ad placitum seculare uel
coram iudice seculari non citarentur, nec talliarentur, nec contra eos littere
regie impetrarentur seu darentur quacunque de causa, sed foro ecclesie
15 contra eos agere tenerentur.

(a 4)

(4.) Item quod nullus extraneus et ignote li(n)gue uel imperfecte etatis
130v ad|| aliquam ecclesiam (presentaretur, et rex aliquem clericum ad nullam
18 ecclesiam) presentaret, nisi sibi merum ius in dicta ecclesia competeret ab
antiquo.

(a 6)

(5.) Item quod a sacerdotibus ruralibus de terris uni curie adiacentibus
21 nullum seruicium regium exigeretur.

(a 7)

(6.) Item quod non grauarentur claustra per equos uel canes regis pas-
cendos.

(a 8)

24 (7.) Item quod terra Borendholm cum aliis bonis archiepiscopalibus ad
ecclesiam Lundensem redirent. Et quantum in eo fuit, rex eciam ad hoc fide-
liter laboraret.

(a 14)

27 (8.) Item quod pro morte Eriki regis incausatis, qui eius morti presencia-
liter facto uel opere non interfuerunt, et qui non fuerunt legitime conuicti,
ceterisque expulsis et eorum heredibus ac quibuscunque aliis bonis suis minus
30 iuste priuatis bona sua, ubi inuenta fuerint, restituerentur.

(a 16.)

(9.) Item quod burgenses et mercatores libere uterentur suis mercimoniis
absque grauaminibus et uariis theoloneis imponendis. Et absque quacunque
33 (q)uota mercimoniorum suorum ducerent, quocunque uellent.

tantibus *Ab.* 16 li(n)gue] ligue *Ab.* 17-18 (presentaretur .. ecclesiam)] *mgf. Ab. jf.*
Aa. 33 (q)uota] uota *el. nota Ab; jf. Aa.*

Helsingborg.

1340. 28. juni.

24

Kong Magnus af Sverrig, Norge og Skåne stadfæster privilegierne for gejstligheden, adelen, borgerskabet og øvrige indbyggere i Skåne.

A: tabt, registreret i Lunde kap. reg. B 3 (1425), RA, trykt Ældre Arkivreg. V 133. – Aa: Sv. RA. Registrum ecclesiae Lundensis (Lundebogen) litra B p. 28 m. overskr.: *Priiuelegia data Scaniae inhabitantibus per dominum Magnum regem Swecie et Norwegie et dominum Scanie* og med tilføjelse: *Hec littera sub eadem forma est eciam in littera E [= Ba] og De hac littera est unum publicum instrumentum in scrinio Z [= Aa1]*. – B: tabt, registreret i Lunde kap. reg. D 3 (1425), trykt Ældre Arkivreg. V 137, og i Lundebogen, jf. ovf. under Aa. – Ba: Lundebogen litra E p. 60 m. overskr.: *Priiuelegia regis Magni data clero et incolis Scanie*, hvorefter flg. beg. af brevet m. tilføjelse: *Hec littera sub eadem forma habetur in littera B et est ibi sexta [= Aa]*. – Aa1 (eller Ab1): Notar-vidisse, tabt, registreret i Lunde kap. reg. Z 6 (1425), trykt Ældre Arkivreg. V 172, og i Lundebogen, jf. ovf. under Aa. – Efter Aa findes brevet i det skånske lovskr. Stockh.Kgl.Bibl. B 79 f. 178v (slutn. af 15. årh.) og hs. m. Eriks sjæll. lov Arnamagn.Inst. AM. 28,4⁰ f. 173r (c. 1500, hs. tilhørte ærkebispestolen) samt Lunds LA. Oluf Baggers kopibog.

En dansk oversættelse findes i Kgl.Bibl. Gl.kgl.saml. 3126,4⁰ f. 169r (1546, skånsk lovskr.). Da teksten utvivlsomt er eftermiddelalderlig, falder den uden for rammen af denne udgave.

Tryk: Huitfeldt III 437, fol. udg. 476 (i oversættelse), herefter Suhm XIII 13; Torfæus, Hist. Norv. IV 464; Bring, Monum. Scaniae I 101; Dipl. Svecanum IV 724; Aarsberetn. fra Geheimearch. V 45 (efter Dipl. Svec.); Sverges Traktater II 18, jf. I 535. Dipl.Dan. og DRB. 3. rk. I nr. 50. – Reg.Dan. nr. 2196*; Rep. 1. rk. nr. 1880.

Lunde-
bogen

28
3
6
9
p. 29
12

Uniuersis presentes litteras uisuris seu audituris Magnus, dei gracia Swecie, Noruegie Scanieque rex, salutem in omnium saluatore. Decori regio congruit suos in pace confouere subiectos et eos potissime graciis, fauoribus et priiuelegiis pocioribus insignire, qui gratuitis obsequiis et obsequiosis serui-
ciis fideliores crebrius sunt reperti. Idcirco deuotorum nostrorum, uenerabilis
6 in Christo patris domini Petri Lundensis archiepiscopi, Swecie primatis, capituli sui Lundensis, militum, armigerorum, monasteriorum, ciuitatensium ceterorumque incolarum terre nostre Scanie, clericorum et laicorum, qui in
9 exsequendis nostris mandatis nobis et uoluntate et actione placuerunt, sincera plurimum exigente fidelitate, eis in signum priiuelegii specialis amoris, quam-
quam a predeces||soribus nostris regibus Dacie priiuelegiati noscuntur, art-
12 culos infrascriptos dignum duximus confirmandos:

15 (1.) Primo quod dominus archiepiscopus, qui nunc est, uel qui pro tempore fuerit, sua ecclesia et capitulum, milites, monasteria, ciuitatenses et uillani forenses ceterique alii incole terre Scanie, clerici et laici quicumque,

1 seu] uel Ba. 2–3 congruit] conuenit Ba; hermed ender Ba, se indledn. 17 [gaudere ..

omnibus libertatibus, graciis, iuribus, legibus et consuetudinibus approbatis, quibus umquam liberius et utilius fruebantur, (gaudere debeant libere), prout
 18 Kalmarnie per nostras litteras est expressum.

(2.) Item quod familie dominorum archiepiscopi, capituli Lundensis ecclesie et beneficiatorum in eadem, monasteriorum, militum et armigerorum
 21 per uectigalia minime grauabuntur, nisi ad hoc ipsorum habeatur beniuolencia specialis.

(3.) Item quod quilibet rector ecclesiarum parrochialium terre Scanie
 24 unum fundum principaliorem, quem ecclesia a sui fundacione habuerat, liberum et exemptum teneat ab inne, stuth et omnibus iuribus regalibus cum sua familia quotidiana et commensali in eodem fundo commorante.

(4.) Item quod milites et armigeri excessus trium marcharum in placitis et extra emergentes de propriis familiis libere subleuabunt, nisi excessus huiusmodi personaliter commiserint uel per suos committi mandauerint, uel
 30 eciam, si litteras nostras supersederint contumaces. In hiis uero placita nostra iusticiaria sint exempta, iure priuilegiatorum a nostris predecessoribus uel nobis racionabiliter obtento semper saluo, si uero aliquis incausatus fuerit,
 33 quod huiusmodi excessus personaliter commiserat uel de suo mandato processerant, suam innocenciam terre Scanie legibus expurgabit.

(5.) Item familie dominorum archiepiscopi, capituli Lundensis (ecclesie)
 36 et beneficiatorum in eadem seculare iudicium nullatenus, nisi super terris hereditariis, uisitabunt, sed tantum iudicium ecclesiasticum, nostrum nichilominus placitum adibunt iusticiarium, quod duo canonici Lundenses sequi
 39 debebunt, ut consuetum est, et excessus omnes de ipsis familiis ibidem emergentes sui domini penitus subleuabunt.

(6.) Item quod nullus capi uel a terra Scanie expelli debebit, nisi prius
 42 legitime conuictus fuerit aut in iudicio sponte confessus uel in manifesto facinore deprehensus.

(7.) Item decime ecclesiarum non petantur uel leuentur nostro nomine uel
 45 nostrorum, sed libere uendantur, ut carius possint, ad utilitatem earundem, nisi nos urgens et notabilis necessitas ad hoc arctet, nec ipsas eciam tunc reci-

libere] *mgl. Aa; jf. ovf. håndstn. 1326 7/6 kap. 1. Kap. 2] i marg. er m. hd. fra 16. årh. tilf.:* Familia capitali non querat forum seculare *Aa. 35 (ecclesie)] mgl. Aa; jf. l. 20.*

piemus aut recipi faciemus, nisi sufficienti caucione pro eis prestita. Decime
48 prius recepte integraliter fuerint persolute.

⟨8.⟩ Item prefectus noster aut sui seu alii quicumque non hospitentur apud
aliquos indiscrete.

51 ⟨9.⟩ Item quod nulli indigene terre Scanie extra terram eandem pro quam-
cumque causa citabuntur, sed ad sua placita debita et consueta.

⟨10.⟩ Item quod milites et armigeri extra terram Scanie nisi in nostris
54 sumptibus et expensis, sufficienti eis pro sui capcione et rebus perdendis per
nos prestita caucione, nullatenus edicentur.

⟨11.⟩ Item super bonis domino Cristofero quondam regi Dacie irrationa-
57 biliter, ut dicitur, estimatis nominabimus duodecim homines terre Scanie
pociores, ut ipsi id, quod iustum est, super eisdem bonis suo decernant iura-
mento.

60 Nos insuper Kanutus Iohannis, Laurentius Ulphonis, Nicolaus Aberni,
Gislo Elene, Gøstaius T(un)onis, Kanutus Folkonis, Karolus Nesconongi,
Ulpho Aberni, Petrus Iohannis, Ulpho Gudmari, Karolus Tuchonis et Gø-
63 stauus Nicolai, milites et consiliarii domini nostri regis supradicti, pro hiis
omnibus singulis supradictis firmiter et inuiolabiliter obseruandis una cum
ipso domino nostro rege in solidum promittimus bona fide. Nos igitur Magnus
66 rex predictus in premissorum omnium testimonium et cautelam firmiorem
nostrum et Blanche consortis nostre dilectissime necnon uenerabilium patrum
dominorum fratris Petri Upsalensis archiepiscopi, Styrberni Strenginensis
69 episcopi ac consiliariorum nostrorum predictorum sigilla presentibus duximus
apponenda. Datum Hælsinburgh in presencia nostra anno domini m^o ccc^o
quadragesimo in uigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum.

Roskilde.

1341. 6. januar.

25

*Kong Valdemar 4. Atterdag lover ikke at bære nag til sin faders fjender
og at overholde kirkens, adelens, købmændenes og bøndernes rettigheder og
friheder.*

61 T(un)onis] Timmonis Aa. 70 Hælsingburgh] foran ordet slettet Hælsing Aa.

Text I. – Latinsk text.

A: tabt. – *Aa:* Kgl.Bibl. E don. var. 1 fol. Bartholin bd. F f. 802r (gml. paginering 107) »ex archivo capituli Roskildenses originale litteræ« m. overskr.: *Littera Waldemari regis de sopitis rancoribus et ira inter se et Danos.* – *Ab:* Arnamagn.Inst. AM. 21,4⁰ f. 171r (2. halvd. af 15. årh., lovhs. m. de sjæll. love).

Tryk: Aarsberetn. fra Geheimearch. II 16 (efter *Ab*); Dipl.Dan. og DRB. 3. rk. I nr. 132. – Reg.Dan. nr. 2203*; Rep. 1. rk. nr. 1902.

Af brevet findes 3 middelalderlige oversættelser, trykt som Text II–IV, deraf slutter Text II sig nærmest til *Ab*, og Text IV til *Aa*.

E don. var.
1, 2° F
107 r
107 v

Omnibus presens scriptum cernentibus Waldemarus, dei gratia Danorum Sclauorumque rex, salutem|| in domino sempiternam. Notum facimus uniuer-
3 sis, presentibus et futuris, firmiter promittere et ad infrascripta omnia et singula presentibus litteris nos inuiolabiliter obseruare.

(1.) In primis, quod omnem iram, rancorem et inimicitias, quas quacun-
6 que ex causa ad Dacos quoscunque clericos seu laycos ex parte patris nostri domini Cristofori, quondam regis Danorum, bone memorie, fratrum nostro-
9 rum seu amicorum nostrorum quorumcunque hucusque habueramus uel habere possemus, ex toto corde et animo ipsis indulsimus et presentibus in-
dulgemus, firmiter promittentes, quod ipsas scilicet iram, rancorem et inimi-
citas nullatenus ad animum quomodolibet in perpetuum reuocemus.

(2.) Item quod episcopi, prelati ac ecclesiastice persone, milites et mili-
12 tares, mercatores, bundones et rustici, cuiuscunque conditionis aut status exi-
stant, iurisdictionibus, iuribus, u(t)ili(tatibus) ac libertatibus suis quoad sub-
15 ditos suos, bona sua et familiam suam ubilibet gaudere debeant, prout libe-
rius consueuerunt habere ex antiquo, libertates, gratias et priuilegia, ipsi a
patre nostro, progenitoribus et antecessoribus nostris graciose indultas et in-
18 dulta, ratificantes et presentibus litteris irrefragabiliter confirmantes, approba-
mus.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillis uenerabi-
21 lium in Christo patrum dominorum Swenonis, dei gratia Arusiensis, et fra-
tris Iohannis Roskildensis, episcoporum, dominorum Offonis Niclæssen, Petri
Wændælbo, Heynonis Skarpenbyergh, Iohannis de Plæssæ, et Frederici de
24 Lokgin, nostri marskalci, militum, Hassonis de Wedlæ, Erici Niclæssen, Ing-

1 scriptum cernentibus] etc. *Ab.* – Waldemarus] Woldemarus *Ab.* 2 Sclauorumque] Slauiorumque *Ab.* 6 seu] uel *Ae.* 12 milites et] *mgl. Aa.* 14 iurisdictionibus] iurisdictionibus *Aa.* – u(t)ili(tatibus)] ubilibet *Aa*; uidelicet *Ab.* 16 consueuerunt] consueuerant *Ab.* 17 nostris] *mgl. Ab.* 18 et] *mgl. Ab.* 21 dominorum] *mgl. Ab.* 22 Niclæssen] Nicolai *Ab.* 23 Wændælbo] Wendelbo *Ab.* – Heynonis] Reymonis *Ab.* – Plæssæ] Plesse *Ab.* 24

wari Wtssen, Pauli Gloop, et Esgeri Ebbæssen et Strangonis Ebbæssen fratrum, Petri Laurensen et Iohannis Laurensen fratrum, Iohannis Kaas, 27 Petri Munk senioris, Sweningi Yuerssen, et Palnonis Niclæssen et Petri Niclæssen fratrum presentibus est appensum. Datum Roskildis anno domini millesimo trescentesimo quadragésimo primo die epyphanie domini.

Text II. – Dansk oversættelse A. 14. årh.?

A: tabt. – *Aa:* tabt. – *Aa1:* Lund Univ.Bibl. Medeltidshs. 23 f. 86v (1. halv. af 15. årh., skrevet af Jacobus Olai). – *Aa2:* Uppsala Univ.Bibl. De la Gardie 46 f. 89v (2. halv. af 15. årh.). – *Aa3:* Arnamagn.Inst. AM. 26,8^o f. 11r (1492, skrevet af provst i Roskilde Johannes Clausen). – *Aa4:* Kgl.Bibl. Thott 1989,4^o f. 211r (c. 1500). – *Ab:* Arnamagn.Inst. AM. 24,8^o f. 43r (1472). – *Ac:* tabt. – *Ac1:* Kgl.Bibl. Gl.kgl.saml. 3132, 4^o f. 145r (1484, skrevet af Niels Mikkelsen Jyde). – *Ac2:* Arnamagn.Inst. AM. 3,4^o f. 58r (c. 1500). – *Ac3:* Smst. AM. 22,4^o f. 68v (2. halv. af 15. årh.). – *Ac4:* Stockh.Kgl. Bibl. C 54 f. 264r (c. 1465, skrevet for kannik i Roskilde Jacobus Petri). – *Ac5:* Arnamagn.Inst. AM. 23,4^o f. 128v (c. 1500). Med undtagelse af *Ac2*, som er et jysk lovhåndskrift, er alle håndskrifter sjællandske lovhåndskrifter.

Tryk: Huitfeldt III 441, folioudg. 477 (efter en Aa-tekst); Suhm XIII 23 (efter Huitfeldt); Aarsberetn. fra Geheimearch. II 16 (efter *Ac3*).

Lund 23
86 v

- Allæ mæn thættæ breff se allær høræ læses. helssæ wi Waldemar meth guts nathæ Danmarks. oc Wendæs koning. ewinnælikæ helsæ mæth guth.
- 3 Wi gøræ witærligt allæ næruændæ oc kommæ schullændæ at wi iættæ stathælikæ oc vsmittælikæ at holdæ mæth thessæ næruændæ breff. allæ thessæ æfftærscreffnæ articlæ.
- 6 (1.) Først at wi forlotæ oc forlatæ mæth thettæ breff. all thæn wrethæ. ilschæ. oc vwenscap. huelkæ wi hauæ hafft hær tell. allær mattæ hawæ foræ nokær sak, tel nokræ Danæ. lærthæ allær legh. pa wor kæræ fathærs weynæ.
- 9 fordom Danæ koning. Cristoffær. huæs siæl guth hauæ. woræ brøthærs. ællær

Lokgin] Lokgen *Ab.* – Hassonis] Assonis *Ab.* – Wedlæ] Wadhle *Ab.* – Niclæssen] Nicolai *Ab.* 24–25 Ingwari Wtssen] Nicolai Inguari *Ab.* 25 Gloop] Glopp *Ab.* – et (1)] *agl. Ab.* 26 Laurensen (1 og 2)] Laurencii *Ab.* – Iohannis] *agl. Ab.* 27 senioris] seruatoris *Ab.* 27–28 et (2) .. Niclæssen] *agl. Ab.*

1 thætte .. wi] *agl. Ac1–5.* – læses] etc. *Aa1–3;* etc. *tilf. Aa4.* – helssæ wi] etc. *Ab.* – helssæ] *agl. Aa3;* helsen *Ac1–3.* 3 kommæ schullændæ] *kommendes Ac1.2.4.5.* 4 oc .. holdæ] at holde vsmittelige *Ac1–5.* – vsmittælikæ] *welmyttelighe Ac4.* 6 thettæ] *wort tilf. Ab.* 7 huelkæ] *hwilket Ab Ac1–5.* 8 Danæ] *dænæ Ab Ac4.5.* – lærthæ] *lærd Ac3 o.fl.* – legh] *leghæ Ac1 o.fl.* – kæræ] *agl. Ab Ac1–5.* – fathærs] *fader Ac3.* – weynæ] *agl. Ac1–5.* 9 fordom .. Cristoffær] *her (agl. Ab) Cristoffers (Christoffer Ab Ac5) forthum dane (daghe Ac5) konungh Ac1–5 Ab. – Danæ] Danmarks Aa4.*

andræ huelkæ the helst woræ pa woræ weinæ. aff alt hiertæ oc hugh. oc
iættæ stathælikæ. at wi skulæ aldræ noghærlethes ewinnælikæ kallæ i gen tel
12 wor hugh thæn wrethæ. ilskæ. allær vwenskap.

(2.) Item at bescoppæ. prelater. kirkænæs personær. ridderæ. riddermænts
mæn. kœpmæn. bøndær. oc bokarlæ. e huat welkor allær skikkelssæ the æræ.
15 skulæ glæthæs huær stæth aff theres ræt. oc freth. weth theræ vnderdanæ.
theres gots. oc theres hion. som the woræ wanæ at hauæ frileghst aff for-
domæ timæ. oc wi stathfæstæ oc gildæ gøræ mæth thessæ næruærendæ breff.
18 vbrøtælikæ at holdæ. allæ the frihet. nathær. oc fordælæ som thøm æræ
nathælikæ vntæ aff wor fathær. forældræ oc forfæthræ.

Tel huæs witnæsbyrth wort inseilæ ær henghd foræ thettæ breff. mæth
21 hethærlikæ fæthræs mæth guth inseilæ. som æræ. Suen mæth guts nathæ aff
87 r Arus. oc|| brothær (Iens) aff Roskildæ bescopæ. oc herræ. Offæ Nielsson.
Pæthær Wendelbo. (H)ey(næ) Scharpenbergh. Iens aff Plæsse. oc Fredæ-
24 rik af (Lu)ggen wor marsk, som riddæræ æræ. Assæ aff Wæthlæ. Erik
Nielsson. Inguor (Wt)sson. Paauel Glop. Æsgæ Æbbæssøn oc Strange Æb-
bæssøn brøthræ. Peter Laurensøn oc (Iens) Laurensøn brøthre. Iens (Ka)as,
27 Peter Munk. Swening (Iwer)sson oc Palnæ Nielsson (oc Peter Nielsson)
brødræ aff wapn. Giuet i Roskilde. aar æfftær guts byrth m ccc. xl pa thæt
førstæ. the heliæ thre koninge dagh.

– woræ brøthræs] vor broders *Aa3 Ac2*. 10 woræ] *mgl. Aa3*; wære kwnne *Ac5*. – hiertæ] iarthe *Ac2*. 11 skulæ] at wi *tilf. Aa3*. – noghærlethes] nogherlunde *Ac5*. – ewinnælikæ] *mgl. Ac1.2*; euingelige *Aa3*. 11–12 tel . . wrethæ] then wredhe til wor hwgh *Ac5*. 11 tel] *mgl. Aa4*. 12 thæn wrethæ] eller them fredhe *Ac4*. 13 ridderæ] oc *tilf. Aa3*. 14 oc] *mgl. Ac4.5*. 15 stæth] stath *Ac1–5*. – freth] frihet *Ac1–4*. 16 frileghst] friligt *Ac3*. 18 vbrøtælikæ] vbyrdelige *Ac1 o.fl.* – at holdæ] *mgl. Ac1–5*. 19 nathælikæ] nøtthelige *Ac4*. 20 henghd foræ] forehægnd *Ac1–3*. 21 guth] Cristo *Ac1–5*. – inseilæ] *mgl. Ac2*. 22 oc (1)] *mgl. Ac3*. – (Iens)] *mgl. i alle hss.* – Roskildæ] Posk. *Ac5*. – herræ] herrær *Ac3 o.fl.* 23 (H)ey(næ)] Reymer (Reynær *Aa3*; Remær *Ac3*) *Aa1 etc.* 24 (Lu)ggen] Vtgen *Ac1.2*; Wigen *Ac4.5*; Vggen *Aa1 etc.* – marsk] marskalk *Ac1–5*. – riddæræ æræ] ere riddere *Ab Ac1–5*. – Assæ] Osse *Ac3 o.fl.* – Wæthlæ] Wedele (Wedle *o.l.*) *Ac3 o.fl.* 25 Inguor (Wt)sson] Niels Inguorsson *samlige hss.* – Æbbæssøn] Esgesson *Ac4.5*. 25–26 oc . . brøthræ] *mgl. Aa1–5*. 26 brøthræ (1)] *mgl. Ac4.5*. – oc] *mgl. Ac5*. 26 Laurensøn (1)] Lauesøn *Aa1.2*. – (Iens)] Laurens *samlige hss.* – Laurensøn (2)] *mgl. Ab Ac3–5*. 26–27 Iens . . (Iwer)sson] Swening Nielsson, Iens Las, Peter Munk *Aa2–4*. 26 Iens (Ka)as] *mgl. Ac4.5*. – (Ka)as] Las (Laas) *samlige hss.* 27 (oc . . Nielsson)] *mgl. i samtlige hss.* 28 brødræ . . wapn] *mgl. Aa1–3*. – brødræ] *mgl. Aa4*. – aff wapn] *mgl. Ab Ac1.2.4.5*. – Giuet] Scrifueth *Aa2*. – Roskilde] Posk. *Ac5*. – aar] *mgl. Aa1.2*. – æffter . . byrth] etc. *Ac4.5*. – dagh] vdi the hellighe trefoldighedz naffn *tilf. Ac5 (tilkommet fra det flg. stykke, kong Olufs håndfæstn. 1376)*; amen *tilf. Ac3*.